
ROMA N IA

JUDETUL TIMI$

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALINT

HOTARARE

PRI\,'IND STABILIRXA IMPOZITELOR $I TAXELOR LOCALE
PE ANUL 2012 iN COMUNA BALINT

Avend in vedere referatul nr. 1933/ 05.12.2011 prin care se propun impozitele si taxele
locale pentru anul 2012;

- Avdnd in.vedere avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economica_sociali, buget
,tinante..administrarea domeniului public qi pdvat al comunei, agriculture, gospodtuie
comunall,proteclie mediului, servicii $i come(

. . Av.and in vedere prevederile art.2o,alin.(l) lit.(b)$i ale art.3o din Legea rr.2j3/2006
privind finanlele publice locale,cu modificerile Si completldle ulterioare

ln baza prevederilor art,287,an.2BB, art.292 din Legea nr. 571/2003 privind CodL:l Fiscal
,cu modificdrile qi complgtarile ulterioare ,

AvAnd in vedere prevederile Hoterarii Guvemului nr. 4412004 pentru aprobarea Normelor
Metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal ;

Avdnd in vedere prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) ,alin.(4) lit.c) din Legea r.2t 5D00t
privind administratia publici locali,republicafi ,cu modificdrile 9i completdrile ulterioare ;

..ln temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administraliei publice locale,republicatl, cu
modificirile gi compleririle ulterioare

CONSILIUL LOCAL AL COMUNET BALTNT adopti prezenta

HOTARARE:

Art.1. Se stabilesc impozitele si t&xele locale penfu anul 2012 dupe cum urmeaza :

a. nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevezute in Anexa nr. I care cuprinde impozitele
fi taxeie locale pentru anul 2012.

b. cota_de.impozitare care se aplicd valorii de inventar a cladi i la calcularea impozitului
pe cladiri in cazul persoanelorjuridice , prevaa)tala art,2'3 aljn. (2) din Legea nr.
571/2003 privind CodulFiscal ,modificate,se stabile$te la I %.

c. in cazul persoanelorjuridice. cota impozitului pe cladiri in cazul unei clidiri care nu a
tost reevaluatd in ultimii 3 ani anterio anului fiscal de rcferinta,prevazutd la art, 253
alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, modificati,se stabileqte la l0%,
iar in cazul unei clidi care nu a fost reevaluatd in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal
de referinti,previzuti la art. 253 alin. (6) din Legea nr. 57112003 privind Codul Fiscal,
modificattr,se stabile$te la 30%



d. cou taxei pentru servicii de reclame ti publicitate prevazute la art. 270 alin. (4) din
Legea nr. 571/2003 pivind Codul Fiscal se stabileste la 3 %.

Art.2. Bonificalia prev5zutd la aIt. 255 alin. (2) ,art.260 alin. (2) ,art. 265 a1in.(2) din
Legea nr. 571r'2003 privind Codul Fiscal se stabilette dupd cum urmeaza:

a. in cazul inlpozitulLripe clddiri la 10%;
b. in cazul impozitului pe teren la l07o ;

c. ir1 cazul taxei asupra nijloacelor de transpofi la 10% ;

Art.3. (1) I'ersoanele care datoreaza taxa penhu afisaj in scop de reclama ti publicitate in
condiliile prezentei hotdrari .au obligatia si depuna o declaralie anuala la compaltimentui de

specialitate a1 comunei Balint pani h data de 31.01.2012, sub sanctiunile prevlzute de Lege.
(2) Perltru panourile. afisajele sau struoturile de afisaj amplasate in cursul anului.

declaralia de irnpunere se depune 1a compafiimentul de specialitate al comunei Balint in temen de
30 de zile de la data instalilrii acestora.

Art.4. Procedura,cdte ile !i condiliile de acordare a scutirii la plata impozitului pe
cledire datorat de ciire per-sonele fizice pentru locuinla de domiciliu, prevezute la ad. 286 alin. (1)
din Legea nr. 57112003 privind Codul Fiscal, modificata, sunt reglementate in Anexa nr. 2.

AIt.s. Taxele speciale instituite prin prezenta hotalare !i cuantumul acestom , sunt
prevazute ill Arlexa nl.3,

Art.6. Ancxclc l-3 f'ac parte integrant5 din prezenta hoterare .

Art.7. Prezenta hotirare intri in vigoare inoepand cu anul tlscal 2012.

Arl.8. ll(ze-r..r Lolf,ri!e se comJnica:
- Inslitutici Prei'ectului judetul Timis
- Serviciului Contabilitate al comunei Balint

Se afifeazi pentru luare la cuioftinld
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.Pennx calculul impoziluluirE lerenuiile snuaie i. intruvild se me.tinezonele stabitire prin HCL nr.1jl2002, resp€ctiv zona
D.lmgul localit.lii flhd lv penfu centrul de comun[ i V penttu sarele apa4in6toare
*Vdouea impoziiului pe terenuri, altele decal terenurile cu consiiu.iii se aj usleua i, tunctie de raneul locatitatii si zona in cae
€sr€ mpldat termul, prin innultiea valorii deteminate confom iab€tuluidemai sus, cu umatorii coeficienti deorecti.: l.l0
pentru tcrenurile situale in zona D. rmglllV, respecli! 1,00 pmtru imnu.ile situate in zoM D, rmgxl V
* pentru telenurile proprietale Publica sau privata a slatuluiori a unitatilor adninis$ativ-teritorial.. oncesionate, inchniate, dare in
adminisnare od in folosintq taxa pe teren r€prezinta sarcina fiscala a concesionaritorr locara lor, iitularilor dreptului de
adhinist@e sau de folosint4 dupacu. in condiliisimilee impoziruluipe teren.

'penlru teren ur ile proprieiate publ ica sau privala a staru lui ori a uniratilo r adm in isnal iv-redror iale, concesionare. inchiliate, date in
adninist@ ui in folosint4 taxa pe leren reprezinta socina iscala a concesionsitor, locateilor, titul itor d.eptuluide
admilktre sau de folosinta. dupa ca, h conditiisimilee impozirului pe t*fl
lvaloeea if,pozituluip€ teren se ajusleaa in tunctie de rmsul localitatii sizona in cre esre amolasai terenul. Drh inmultneavalor.i deremi sreconform label.lu'de rnaisu\ cu -rs'o r coeltoentide coleflre:0.a5 peniru lercnurite siruare in /o-s D,
mgul IV, rcspectiv 0,90 penlru terenuile situale in zona D, iangll V

Aft.258 a1in.(6) lmpozilul pe teren amplasat in extavilan
Nr.
Crt.

CLASA DE CALIT,4'|E lei/ha
C D

27 14 22 l9
2 4.1 4l 36
3 24 22 l9 17

48 46 4l
5 Plotalie de lie talltudtiplantalie in

lesenerare Den[ la intr caDerod
6 Livada 48 46 43 4t
1 Livada Gn&d ti livade i! reCenerde prna la

8 PAduresau 3lr teren cu \eAetatie loEsrierli l4 12 10 1
9 Paduri in valsla de prnl la 20 de ani !i plduri

0 Term De c0re se afla amonaiari oiscicole 29 21 24
I Teren cu apa ldamensir; olscicole 2 I
2

Afi.263a1in.(2) pentru niiloacele de trmsport cu tractiune necdici
NIVELUL STABIL]T AL TAXEI PENTRU
ANUL 20] 2
-lei/ar2oocmr sau liacdune

Moloreie. slutere, hotociclete si autoturisme cu capicilaiea cilindrica de pda 8

ALroru :re cu capeilalea .,tinorca rnne t60l cm'silo0tcmrin$i\ l8
Aurorur.me cu cdp&itd,ea citindr ca inrre 200r cn'si jo00 cmrirctus 72
Aurorui.me cu copacirarea cilind ca nue 2o0 t cn' \i 1000 cm: inctr\i\
Auioturisde cu caDeilatea cilindica de Desle 300 I cmr 290
Autobue, aulocee, mi$obue 24
Ahe autovehicule cu masa rotala maxima auio.izara de pma la l2 r inctusil
precLrm siauloturismele de teren din produclie intema

30

l8

Art 263 alin (6) Remorci, semiremorci si rutore Niyeluri aplicabile pentru anul 2012

Masa totala maxim autorizata
lmpozitul in lei

Pana la 1t inclusiv 8
Peste I r , dar nu mai m t da 3 r 29
Peste 3 t, dar nu mai mult de 5 t 45
Peste 5 t 55



Tipul taxei Nivelul pentru enul 2012
ART.2{7 ali.,(1) Penftu eliberares certificorului de urbanism

b)inre 15l ri 250 mp 5
() nrE2tlsi500mp 6

dlintre50l si750 flo I
e)inrre 751 $i 1.000 mp t0
t)peste L000 mp 12 +0.01Iei/D?peniru fiecare n: ce depdeste

I 000 rn:
An.26' ahi {1r [da ptrra e .beEea aJo,?alici de.ordte )i 7

Ad.26? alin.(7) Tda penlru elibetuea autorizaliei de construhe
plntru chio*uri,tonete,cabine,spalii de €xpune.e situte pe cale ii
iD spaliilepublice precum sipenhu mplddea corpuitor ri
pmounlor de afisai,a iimelo. $i.eclamelor
ar.26l al'n r I l, lda penrru etibe?ea &roi/atieiDr.t nd
'ucrarile de aco duiribrarmenre td -etele protrc;oe
3pe.crnaIzffi .8de. er mic(.enere'e electncire'etolie t
televiziune prin cabluraxa d&ora6 oentru fiecde rmrd

ll

4ft.267 alin (12) Taa pqtn alizarca cenificarllui de ubanism
de cdtre comhia de urbehm ti amenajdea teritoriutui de citre
p mali ori structurile de specialitate din cadrut consiliitor

tl

An.26? alin.(13) Taxa p!.tru eliberaJea cerificaruluide
nomenclatud stradala si adrdt

8

An.268 alin.( I ) Tda pentru eliberdea unei auronzatii pe.rru
desftLtutuea unei activiiiti economice

I3

4n.26E a'-n./2\ Tda pcnrru el:betuea auror z4iitorde 11

4n.268 a n l.l) laapenr. elib€rdea de coDrjhejiogrance de pe
pl4un raddsrrale cau de De sl,e aseme-e plan ri, derinure de

2R

An.268 alin.(4) Tdapentru elibesea cedificarului de 40

Aft 268 alin (5) Tda pentru eliberarea/vizdea ouala !
aulorizatiei p vind deslasutuea &rivilatii de atimentatie oublica

l0

2.T!r, pent.u folosir.a mijloacelorde rectamr si Dubticitrre
41271 alin.'2' Taa penrru 6filJj in rcop de Rctmari

;)in caz ul unui afilaj sirual ln locul in care pe^oana d€rulezd o

b)in @ul oricsoi alt p&ou,afiraj sau slructud de afitdj p.ntru

Lei/mp sau f.actilne de np

28

20

3.Ih pozitu I De sDe.hcote
Afi .2?5 alin.(2) Manifesare arti$icasau activirate dishadivd Lei/mp

2
3

Arl.283 alin.( I ) Ta\q p€nlru utilizarea remporari a toorikr

l-Tdapenru depozitareade materiale
2.Ta{apentru desfacerca de produse ce fac obiectut cone@lui in
:tanduris rua ede-a l .ngulJrumurilor pubtje.rn parcar,,rn
ch;o)cur. onere ampltuale de{ tun8xt d-umurrtor pubtjce,r'ore
3.Tar(a pentu desfacerea de produse ce fac obi€ctul come4ului pe

l

2

2

AfiJEJ alin(3)T0r0!6nmy0hi0ul0l0nt6lr6yMtlt6laofl ?Bl
alin.(3) din L.sea nr.5712003 pdvjnd CodulFiscal

tei/nt

Cmte: l0



Anexa nr. 2

Procedura, criteriile qi condiliile de acordare a scutirii la plata impozitului
p0 cladiri datorat de citre persoanele fizice pentru locuinta de donieiliu

in aaul2012

. l. Contribuabilii persoane fizice ,beneficiazi de scutire in proportie de l0O o/o de la plata
impozitului datorat pentru locuinfa de domiciiiu in cazul in care iceitea se obligi ca in anul in
care beneficiazA de aceasta facilitate (2012)se rcalizeze urmatoarele lucrari:- Inlocuire fimpl5rie exterioara la cladiri cu tamplArie din geam termopan- Inlocuire acoperiguritip terasA cu acoperjguri tip $arpantd sau refacerea

acoperigurilor vechi tip garpantd.
- Izolatii termice sihidro la fatradele $iterasele imobilelor- Refacerea faladei imobilelor(indepirtarea placajelor care se desprind de pe faJade si

inlocuirea cu alte placaje noi,fie indepirtarea complet6 a placajelor 9i astuparea
rosturilo. cu spume ,retencuire,zugrivire,alte soluliitehnice cdt gi refacerea
fatadelor unde existd tencuiali $i omamente.

Lucr[rile amintite mai sus vor fi executate de contribuabili care beneficiMA de
cursul anului 2012.

scutire in

2. Suma rezultata ca facitate fiscaid nu poate dep69i cuantumul impozitului datorat de catre
contribuabili.

3. Persoanele care solicitA trebuie sd depund o cerere cu o luna inainte de a executa
respectivele lucreri.care sa conlind toate datele de identificare ale contribuabilului necesare la
stabilirea impozitelor,insolite de o declaralie pe proprie raspundere prin care se obligi s6 execute
lucErile prevdzute la pct. I cu descrierea $i menfio;area ca;titAtilo;;i valoarea estimativl a
investiliei.

4, Scltirea se acordi persoanelor fizice numai pentru locuinfa de domiciliu .certificati de
copia acrului de idenrilare a soliciran(ulur.

5. Contribuabilii beneficiaze de aceasta facilitate, in cazulin care ,la data depunerii cererii
nu figureazi in evidenfele fiscale cu debite restante. Verificarea indepliniiii acestei ionditrii se va
realiza de cdre serviciul de specialitate din cadrul primariei.

6. Constatarea realizarii lucrlrilor se efectueazi.la teminarea acestora
prin procese- verbale de constatare sau coleclive.dupa cum sirualia o impune, incheiate intre
beneficiarii facilitdri fi reprezentanfii primd(iei comunei Balint. ln procesul verbal incheiat se vor
menliona c*titdtrile de lucreri realizate cat $i valoarea lor,iar pentmdeterminarea valodi investite
se vor depune la dosarul solicitantului documente justifi cativ;(facrura flscale si chitanla) insolite
de fotografii realizate dupa finalizarea lucrarilor.

.7.Slutireadelaplataimpozituluipeclddireseacorde,pentruintreganul2012,decdtre
serviciul de specialitate din cadrui primiriei pe baza referatului intocmit-de serviciul de
specialitate.

8. In cazul in care se constata ,pe baza proceselor verbale intocmite cd lucrArile nu au fost
realizate potrivit obligafiilor asumate de contribuabili,faciljtAlile fiscale se considera ca tiind
acordate necuvenit ,in cauza stabilindu-se din oficiu obligaliiie de platd refe toare la impozitul pe
cladiri in conlormirarc cu prey9tlqlilg I€SAIE,



Arexa nr.3

Taxe speciale stabilite pentru anul fiscal 2012

Nr.cn Taxa Nivelul taxei
I Taxa de monte Leilcap

25
2 Pentru intrarea animalelor in t6rg Leilcaplzi

-bovine ,oabaline gi porcine adulte 5
-bovine,cabaline tineret 2
- porcing tineret 2
-caprine gi ovine I

3 Pentru activitdtri comerciale Leilmplzi
1

4 Pentru folosirea s6lilor de la caminele
culturale

Lei / eveniment

- nunta 200
- botez, aniversare 100
- pa.rastase, pomeni, alte activitati 50


